SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO, DE 7 DE JANEIRO DE 2025

Aos sete dias do mês de janeiro de 2025, às 14h, o Colegiado do PPGEA, conforme convocação
ordinária, reuniu-se presencialmente, na sala de defesas do Instituto de Educação. Estiveram
presentes à reunião o presidente do Colegiado Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado, as
professoras Dr.ª Cláudia da Silva Cousin e Dr.ª Dione Iara Silveira Kitzmann, a técnica
administrativa em educação Daliane Prestes Corrêa e também a coordenação eleita Prof.ª Dr.ª
Narjara Mendes Garcia e Prof.ª Dr.ª Daiani Modernel Xavier. Durante a reunião foram apreciados os
seguintes pontos de pauta: 1. Ad Referendum. O Colegiado aprovou o ad referendum da
coordenação homologando as versões finais dos mestrandos Michele Kauana de Melo Goularte,
Andressa Bonilha da Silva e Renato Roniel Zêgo Rodrigues; as bancas de defesa de dissertação de
Jéssica Lopes Teixeira e Larissa Pinheiro de Ávila; a banca de qualificação de Bruna do
Sacramento Duarte; e a prorrogação de prazo para defesa de dissertação da mestranda Paula
Ferreira dos Reis, conforme PORTARIA CAPES Nº 142. 2. Consulta para coordenação. O
colegiado homologou o processo de consulta para a coordenação do PPGEA 2025/2026, onde a
chapa única, composta pela Profa. Dra. Narjara Mendes Garcia (coordenadora) e a Profa. Dra.
Daiani Modernel Xavier(adjunta) foi eleita. 3. Aproximação docente. O Colegiado solicita que o
Prof. Dr. André Luis Castro de Freitas indique apenas 1(um) docente para iniciar o processo de
aproximação ao programa, atendendo a determinação da política de credenciamento docente do
Programa. 4. Aproveitamento de créditos. Sobre a solicitação de aproveitamento da doutoranda
Raizza da Costa Lopes, o colegiado aprovou o aproveitamento de apenas 2 (dois) créditos,
provenientes da disciplina TE. EA: Educação Ambiental, culturas e estudos pós-estruturalistas,
cursada em 02/2018. Os demais créditos solicitados não foram deferidos, pois correspondem às
disciplinas obrigatórias e/ou excedem o prazo determinado pelo regimento do curso; o Colegiado
indeferiu a solicitação de aproveitamento de créditos da doutoranda Maryanna Oliveira Pozenato,
pois as disciplinas cursadas excedem o prazo de 8 (anos) determinado pelo regimento interno. 5.
Prorrogação de prazo. O Colegiado homologou a solicitação de prorrogação de prazo para defesa,
por motivo de saúde, da doutoranda Camilla Helena Guimarães Silva Rostas, sendo seu novo prazo
para defesa 30/06/2025; o Colegiado homologou a solicitação de prorrogação de prazo por 2 (dois)
meses, em virtude da portaria 142/2024 da CAPES da mestranda Milena Gonçalves Loureiro, sendo
assim, seu prazo é até 30/04/2025. 6. Desligamento discente. O colegiado homologou a
solicitação de desligamento do curso realizada pela discente Cátia Maria da Silva Vieira. 7.
Concessão de créditos. O colegiado homologou a solicitação de concessão de 2 (dois) créditos
por leitura dirigida à doutoranda Natália Verrastro. 8. Registro de proficiência. O Colegiado
indeferiu a solicitação de registro de proficiência, em duas línguas, da doutoranda Caroline Cruz
Alvariz, pois as certificações excedem o prazo de 3(três) anos, determinados pelo regimento interno
do programa. 9. Troca de orientação. O Colegiado homologou a troca de orientação da doutoranda
Bilina Amaral Peres, da Profa. Dra. Simone Grohs Freire para a Profa. Dra. Vanessa Hernandez
Carpolingua. 10. Banca de qualificação. O colegiado homologou as bancas de qualificação das
mestrandas Branca Vargas Lamas e Mariana Cecere Lopes Guarenti.

11. Assuntos Gerais. Foi apontada a necessidade de atualização das políticas de credenciamento
docente e a necessidade de recomposição do colegiado. Nada mais havendo a tratar, encerro a
presente ata que vai assinada por mim e pelo coordenador.

Daliane Prestes Corrêa

Técnica Administrativa em Educação

Prof. Dr. Carlos Roberto da Silva Machado

Coordenador pro tempore do PPGEA

		2025-01-15T11:00:40-0300

		2025-01-15T13:18:24-0300